

ΠΑΕΙ ΚΙ ΑΥΤΟΣ Ο ΧΡΟΝΟΣ

Φεύγει αυτός ο χρόνος και αφήνει πίσω του απειλητικές σκιές να αιωρούνται για το μέλλον της Ομοσπονδίας μας. Βαριά σύννεφα καλύπτουν τον ουρανό της και αν δεν προβούμε άμεσα σε διορθωτικές και τονωτικές παρεμβάσεις τα πράγματα θα χειροτερεύουν.

Ναι, θα χειροτερεύσουν, γιατί κάπου κουράστηκαν τα παλαιά στελέχη των Αδελφοτήτων και οι νέοι δύσκολα στελεχώνουν αυτές. Υπάρχει μια απροθυμία στελέχωσης του Δ. Σ. της Ομοσπονδίας, τα ενδιαφέροντα μεταφέρονται αλλού, οι οικογενειακές υποχρεώσεις αυξήθηκαν, το στρες και το άγχος της καθημερινότητάς μας επιβαρύνουν την υγεία μας και πολλές άλλες αιτίες. Το βασικότερο όμως είναι που δεν μπορέσαμε να έχουμε μια συνέχεια, γαλουχίζοντας και ποτίζοντας έγκαιρα τους νέους μας με τις παραδόσεις και τις ρίζες μας, με τις αξίες και αρετές του τόπου μας, ώστε να τους θωρακίσουμε από τις ξένες επιρροές.

Γενικά διανύουμε μια περίοδο παρακμής, που πρέπει να μας προβληματίσει και να αναζητήσουμε άλλους δρόμους πορείας για ανασυγκρότηση και επιβιώσή μας, ως Αδελφότητες και Σύλλογοι. Η αλήθεια είναι ότι όσες ακμάζουν ή απλώς λειτουργούν, αυτό οφείλεται σε κάποιους νοσταλγούς, ρομαντικούς, συνεσταλμένους και υπεύθυνους συμπατριώτες μας.

Αναρωτηθήκατε συμπατριώτες πού οδηγούμεθα, πώς αντιδράμε και σε τι ευελπιστούμε; Αν ναι, τι κάνετε για να ξαναβρεί η Αδελφότητά σας την αίγλη της; Το να κάνεις κριτική είναι πανεύκολο, το να κάνεις πράξη αποφάσεις είναι διαφορετικά και πρέπει όλα τα μέλη των Αδελφοτήτων να την γευτούν. Καλή λειτουργία της Αδελφότητας σημαίνει καλή πορεία για την Ομοσπονδία μας. Αυτά τα δύο πάνε πακέτο, συμπορεύονται αντάμα.

Το φαινόμενο αυτό παρατηρείται και σε άλλες Ομοσπονδίες και ειδικά σε Αδελφότητες. Μετρημένες στα δάκτυλα είναι αυτές που ανθούν. Πόσο θ' αντέξουν κι αυτές μέσα στη γενική στασιμότητα, στην απραξία και στην υπολειπομυρία των περιστοστών; Ο χρόνος που είναι ο καλύτερος κριτής, θα το δείξει.

Χρόνος δύσκολος και για τα οικονομικά της εφημερίδας μας, που παλεύει με νύχια και δόντια να εκδίδεται με τη συνέπεια και τη σοβαρότητα που τη διακατέχει. Κι εδώ αν δεν κινητοποιηθεί το εκάστοτε Δ. Σ. της Ομοσπονδίας, για την εξεύρεση πόρων για τη μελλοντική έκδοσή της, δυστυχώς θα παύσει και η φωνή της Ομοσπονδίας - Αδελφοτήτων - Αναγνωστών μας και δεν θ' ακούγεται πλέον.

Ναι, φθάσαμε σ' αυτό το σημείο να μιλάμε για ανα-στολή έκδοσή της και υπεύθυνοι είμαστε όλοι μας. Πρώ-τη και καλύτερη η Ομοσπονδία για τους παραπάνω λό-γους, τα εκάστοτε Δ.Σ. των Αδελφοτήτων που αδιαφο-ρούν να μαζέψουν από τα μέλη τους τη συνδρομή της εφημερίδας και αν θέλουν και οι συμπατριώτες, οι φί-λοι αναγκαστές της, που ξεχνούν να στείλουν τη συν-δρομή τους (10 ευρώ το χρόνο).

Θέλουμε να πιστεύουμε πως η εφημερίδα μας συμβάλλει με τον δικό της τρόπο στην ενημέρωση και στην επικοινωνία των συμπατριωτών μας, στην ανάδειξη και προώθηση προβλημάτων της περιοχής μας, καθώς και στην πρόοδο και ανάπτυξη. Κυρίως στη διαμόρφωση και στην εδραίωση της πεποίθησης, ότι η περιοχή μας και γενικότερα η Ήπειρος, έχει τα προσόντα και τις δυνατόιμες, αλλά και το δικαίωμα να ονειρεύεται και να ελπίζει σε ένα καλύτερο μέλλον.

Με τις πιο θερμές ευχές μας για μια χρονιά δημιουργική με προσωπική και οικογενειακή θαλπωρή, αναποθέτουμε ένα μέρος και σε σας φίλοι αναγνώστες για το μέλλον της εφημερίδας μας, στέλνοντας με συνέπεια τη συνδρομή σας και την οικονομική σας ενίσχυση.

Η Συντακτική Επιτροπή

ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΣΤΟ ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Το Σαββατοκύριακο 3 και 4 Νοεμβρίου 2007 τα βράδια στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, (αίθουσα Ν. Σκαλκώστα), η Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδος (Π.Σ.Ε.) υπό την αιγίδα του Προέδρου της Δημοκρατίας, πραγματοποίησε δύο τιμητικές εκδηλώσεις.

Α) Το Σάββατο για τα «Μαρτυρικά Χωριά, τους Τόπους Θυσίας» στη μνήμη των συμπατριωτών μας, που αφανίστηκαν από τα στρατεύματα της κατοχής, την περίοδο 1943 – 1944, που περιελάμβανε χαιρετισμούς από τον Πρόεδρο της Π. Σ. Ε. κ. **Κώστα Αλεξίου** και τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. **Κάρολου Παπούλια**, κεντρικές ομιλίες από την **Ελένη Κουρματζή** (Φιλοσοφική Σχολή Πανεπιστημίου Ιωαννίνων) με θέμα «Η Ήπειρος φλέγεται – το δεύτερο μισό του 1943» και από τον **Μανώλη Γλέζο** (πολι-



ΦΩΤ. ΚΩΣΤΑ ΜΠΑΛΑΦΑ

τικός) με θέμα «Άσβεστη Μνήμη», μαρτυρίες των συμπατριωτών μας: **Νίκο Αναγνώστου** από τη Μουσική Ιωαννίνων, **Αλέξανδρο Μάλλιο** από το Κομμένο Άρτας, **Γιάννη Παρόλα** από την Παραμυθιά Θεσπρωτίας, **Αργύρη Νούσια** από την Πρέβεζα και μοιρολόι από το κλαρίνο του **Αλέξη Αρκαδόπουλου**.

Β) Την Κυριακή για τον βετεράνο
Ηπειρώτη Φωτορεπόρτερ **Κώστα**



Μπαλάφα, η οποία περιελάμβανε προβολή φωτογραφιών και συνέντευξή του, ομιλίες από την κ. **Φανή Κωνσταντίνου** (υπεύθυνη φωτογραφικού αρχείου Μουσείου Μπενάκη) με θέμα «Ο Ηπειρώτης Φωτογράφος Κώστας Μπαλάφας», από τον **Τάσο Σακελλαρόπουλο** (Ιστορικό του Μουσείου Μπενάκη) με θέμα «Το αντάρτικο στην Ήπειρο – Η αντίσταση με το βλέμμα του Κώστα Μπαλάφα» και από τον **Χρήστο Β. Μασσαλά** (Καθηγητή, Πρόεδρο Δ. Ε. Πανεπιστημίου Δ. Μακεδονίας και Συμβουλίου Ανωτάτης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης, τ. Πρύτανη Πανεπιστημίου Ιωαννίνων) με θέμα «Μπαλάφας – ο Φωτογράφος των Αφανών».

Τις διήμερες εκδηλώσεις, που ήταν εκδηλώσεις επιπέδου, πέραν του ότι άφησε άριστες εντυπώσεις, τις παρακολούθησε πολύς κόσμος, και μάλιστα μεγάλη μερίδα συμπατριωτών μας πικράθηκαν που δεν μπόρεσαν να τις παρακολουθήσουν.

ΕΙΡΗΝΙΚΗ - ΧΑΡΟΥΜΕΝΗ ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΗ Η ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ!

- Το τέως και το νυν Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας ΕΥΧΟΝΤΑΙ:

Στα Δ. Σ. και Αντιπροσώπους των μελών-Αδελφοτήτων της, η νέα χρονιά να είναι δημιουργική - ενωτική και να αποτελέσει μια νέα αρχή για την ανασύνταξη των Αδελφοτήτων και παράλληλα να είναι υγιείς και δυνατοί για την εκπλήρωση των στόχων και προσδοκιών τους.



Επίσης σε όλους τους συμπατριώτες και φίλους μας, τους ευχόμαστε υγεία, χαρά και άφθονες επιτυχίες στην προσωπική τους ζωή και να πλαισιώνουν συνειδητά τις Αδελφότητές τους, με ενεργό δράση, προκειμένου να κρατήσουμε τον πολιτισμό μας και τις όποιες αξίες που απόμειναν ακόμη, γιατί αλλιώς χανόμαστε ως Ηπειρώτικη οντότητα.

Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΜΑΣ ΓΙΟΡΤΑΣΕ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΟΥ «ΟΧΙ»

Η Ομοσπονδία μας για άλλη μια χρονιά γιόρτασε την επέτειο του ιστορικού ΟΧΙ του '40 κάνοντας πράξη τη δέσμευσή της, βάσει του καταστατικού της. Ήταν μια λιτή εκδήλωση, μια εκδήλωση υπενθύμισης γεγονότων και μνήμης, που οι άνθρωποι της περιοχής δικαίως μπορούν να υπερηφανεύονται για την προσφορά τους σ' αυτό τον αγώνα των υπέρ πάντων, που η ψυχή του Έλληνα αντιστάθηκε στους κατακτητές της Ευρώπης με πρωτοφανές σθένος και ηρωισμό.

Η εκδήλωση έγινε το απόγευμα της Τετάρτης 7 Νοεμβρίου 2007 στην αίθουσα της Αδελφότητας Βασιλο-

πουλιωτών και ομιλητής ήταν ο αντιπρόεδρος της Ομοσπονδίας μας **Θανάσης Τσεκούρας**, που με απλότητα, γλαφυρότητα και συνοπτική αφήγηση, έδωσε το στίγμα της επετείου. Η δε προσέλευση ήταν ικανοποιητική.

Μετά το τέλος της εκδήλωσης οι παρευρισκόμενοι γεύτηκαν τις λιχουδιές του μπουφέ που μερίμνησε η **Βενετία Ψύχα**, μέλος του Δ. Σ. της Ομοσπονδίας.

Στο επόμενο φύλλο θα δημοσιεύσουμε ρεπορτάζ από τη Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας μας.

Η ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ
ΣΤΟ ΣΤΑΔΙΟ ΕΙΡΗΝΗΣ
ΚΑΙ ΦΙΛΙΑΣ -ΚΥΡΙΑΚΗ
3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2008
ΤΟ ΠΡΩ!

Το Δ. Σ. της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος ΚΑΛΕΙ όλους τους Απόδημους Ηπειρώτες να παραβρεθούν στην κορυφαία εκδήλωση της χρονιάς, ώστε μέσα από την μαζικότητα και τη δράση μας, να αναδείξουμε από κοινού τη δύναμη και τη θέληση της ύπαρξής μας.

**Διαβάστε
ακόμη**

ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΚΟΛΟΒΟΣ
Ο ΑΝΤΡΕΙΩΜΕΝΟΣ
.....ΣΕΛ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
.....ΣΕΛ. 4

ΑΠΟ ΤΟ ΔΩΔΕΚΑΗΜΕΡΟ
ΕΘΙΜΑ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΣ
.....ΣΕΛ. 5

ΘΕΜΑΤΑ
ΚΑΙ ΑΠΟΨΕΙΣ
.....ΣΕΛ. 7

ΝΕΑ - ΕΙΔΗΣΕΙΣ
ΣΧΟΛΙΑ
.....ΣΕΛ. 8

ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΕΣ ΚΑΙ ΕΙΚΑΣΤΙΚΟΙ ΣΤΟ ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΑΠΟ 19 ΕΩΣ 23 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2008

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

**Σάββατο 19 Ιανουαρίου 2008,
ώρα έναρξης 7.00 μ. μ.**

Χαιρετισμοί
Εκδήλωση αφιέρωμα στους:
- Κώστα Μαλάμο: ομιλητής Θεόδωρος Παπαγιάννης, Γλύπτης Καθηγητής Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.
- Βασίλη Καζάκο: ομιλητές Ελένη Μάργαρη, Ιστορικός Τέχνης - Γιώργος Χουλιαράς, Καθηγητής Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.
- Καλλιτεχνικό Πρόγραμμα: Πολυφωνικό Σχήμα Πανηπειρωτικής Συν/δίας Ελλάδος.

**Κυριακή 20 Ιανουαρίου 2008,
ώρα έναρξης 7.00 μ. μ.**

Λογοτεχνική βραδιά με θέμα: «Η διαχρονικότητα της ηπειρωτικής λογοτεχνίας».

Συμμετέχουν:

- Γεωργία Λαδογιάννη, Επ. Καθηγήτρια Παν/μίου Ιωαννίνων τμήματος Φιλολογίας με θέμα: «Ηπειρώτες λογοτέχνες από τον 19ο έως τον 21ο αιώνα».
- Απόστολος Μπενάσης, Επ. Καθηγητής Παν/μίου Ιωαννίνων τμήματος Φιλολογίας με θέμα: «Τόπος και χρόνος στην λογοτεχνία των Ηπειρωτών».
- Γιώργος Παγανός, Κριτικός λογοτεχνίας με θέμα «Λογοτεχνία της Ηπείρου - Οι φωνές του τόπου».

- Ερασμία - Λουίζα Σταυροπούλου, Καθηγήτρια τμήματος Φιλολογίας Παν/μίου Αθηνών με θέμα: «Η Ήπειρος του Δημήτρη Χατζή και του Χριστόφορου Μηλιώνη».
- Αθανάσιος Κούγκουλος, υποψήφιος διδάκτωρ τμήματος Φιλολογίας Παν/μίου Ιω-

αννίνων με θέμα: Η δεκαετία του 40 στους Ηπειρώτες Πεζογράφους».

- Ελένη Κουρματζή, Λέκτωρ τμήματος Φιλολογίας του Παν/μίου Ιωαννίνων με θέμα: «Η διαχρονική πορεία των λογίων της πόλης των Ιωαννίνων».

Δευτέρα 21 Ιανουαρίου 2008,

ώρα έναρξης 7.00 μ. μ.

Αφιέρωμα στον Δημήτρη Χατζή.

- Ομιλητής Παναγιώτης Νούτσος, Καθηγητής Πολιτικής και Κοινωνικής Φιλοσοφίας του Παν/μίου Ιωαννίνων με θέμα: «Η πολιτική διάσταση της Λογοτεχνίας του Δημήτρη Χατζή».

- Αποσπάσματα διαβάζει η Δανάη Τζίμα, ηθοποιός.

- Φωνητικό μοιρολόι, Ηπειρώτικα τραγούδια από τη Χορωδία της Πανηπειρωτικής Συν/δίας Ελλάδος.

Τρίτη 22 Ιανουαρίου 2008

ώρα έναρξης 7.00 μ. μ.

Η Ήπειρος μέσα από τον Κινηματογράφο - Φακό.

- Προβολή ντοκιμαντέρ μεγάλου μήκους «Ήπειρος» του Στράτου Στασινού, βραβείο Φεστιβάλ Θεσσαλονίκης.

- Ομιλητές: Στράτος Στασινός, σκηνοθέτης - Γιάννης Σολδάτος, εκδότης-ιστορικός κινηματογράφου - Βασίλης Δούβλης, σκηνοθέτης.

Τετάρτη 23 Ιανουαρίου 2008,

ώρα έναρξης 7.00 μ. μ.

Βραδιά με ηπειρώτικα τραγούδια.

- Συμμετέχουν οι: Λάκης Χαλκιάς, Γιώργος Μεράντζας, Κώστας Μάντζιος, Δημήτρης Υφαντής και άλλοι καλλιτέχνες.



ΑΦΟΙ ΚΟΛΟΜΒΟΥΝΗ

Οι Αδελφοί Κολομβούνη (Σωτήρης και Χρήστος) από το Δεσποτικό Ιωαννίνων, δεν σταματούν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα. Πρόσφατα εγκαίνιασαν μια νέα αποθηκευτική ιδιόκτητη μονάδα 4.000 τ. μ. στην περιοχή Λ. Βάρης - Κορωπίου, Βουρβάτση Κορωπίου, με προοπτική εκθεσιακός χώρος 1.000 τ.μ. περίπου.

Επίσης στις αρχές Δεκεμβρίου εγκαίνιασαν το νέο κατάστημά τους (το τέταρτο στη σειρά) στον Καρέα, το οποίο θα εξυπηρετεί όλο το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας.

Το Δ. Σ. της Ομοσπονδίας Αδελφοτήτων Καλαμά Ιωαννίνων εύχεται στους αγαπητούς συμπατριώτες μας, ολόψυχα, καλές δουλειές, να είναι πάντα καλά και να αυξάνουν συνεχώς την αλυσίδα καταστημάτων Αφοί Κολομβούνη.

Επίσης απευθυνόμαστε στους συμπα-



τριώτες της περιοχής μας αλλά και σ' όλους τους Ηπειρώτες της Αττικής, να προτιμούν τα προϊόντα τους γιατί απόδειξαν πως είναι άξιοι και ικανοί και κυρίως να μην ξεχνάμε πως βρίσκονται πάντα κοντά στις Αδελφότητες και Πολιτιστικούς Συλλόγους της Ηπείρου.

Το Χρονογράφημά μας: ΟΧΙ ΥΠΟΤΑΓΗ

Αντίσταση στις επιδιώξεις των μεγάλων ηγετών

Με αφορμή το περισπούδαστο και πάλι άρθρο στη «Σύγχρονη Σκέψη» του Σαράντου Ι. Καργάκου, που μας απασχόλησε σε προηγούμενο χρονογράφημά μας, ο γείτονας κ. Χρήστος, αυτή τη φορά κτύπησε την πόρτα μου.

- «Ήρθα - μου σιγομίλησε - γιατί μου φαίνεται, πως είχαμε πολλά ακόμη να πούμε για τον κίνδυνο, που διατρέχει η παιδεία μας από το σφισταγκάλισμα της νέας εποχής που ζούμε...».

- «Έκαμες άριστα κ. Χρήστο. Σ' ευχαριστώ που ήρθες. Του πρόσφερα καρέκλα κι εκείνος άρχισε...».

- Φοβούμαι πολύ την αμερικανοποίηση της παιδείας. Δυστυχώς η σημερινή Αμερική δεν έχει ευγένεια και σεμνότητα, είναι ωμή και αδιάτακτη. Δεν μοιάζει με την παλαιά Αμερική.

- Έτσι είναι. Έχεις δίκιο κ. Χρήστο. Συμμερίζομαι τους φόβους σου, γιατί η αμερικανοποίηση της παιδείας είναι και αμερικανοποίηση της ζωής μας.

- Είναι κίνδυνος να μεταβληθεί ο πλανήτης μας

Γράφει ο Κώστας Ι. Παππάς (Ιερομνηστής)

σε σύνολο ανθρώπων που αναμασούν ότι λέγεται, ότι γράφεται και ότι γίνεται στην Αμερική. Θα ντύνονται, θα τρώνε, θα διασκεδάζουν, θα μελετούν το ίδιο... θα ... χωρίς φυσικά να έχουν όλοι τις ίδιες οικονομικές δυνατότητες. Πρόσθεσε ο κ. Χρήστος.

- Δηλαδή, γείτονα, θα μιμούμαστε τα πάντα, τούτεστιν θα πιθηκίζουμε, του φώναξα.

- Βεβαίωτατα, αυτό θα γίνει. Θα χάσουμε τον χαρακτήρα μας, την ανθρωπιά μας, τις ιδιαιτερότητες με τις φυσικές μας ικανότητες. Θα κάνουμε τη ζωή μας ανούσια, απάνθρωπη... χωρίς τα ιδανικά μας, που την ομορφαίνουν ...

Εδώ ο κ. Χρήστος σιώπησε. Περιέπεσε σε συλλογή...

Το σιγανό κτύπημα της πόρτας διέκοψε την σιωπή μας. Οι δύο κοινοί μας φίλοι, Αναξιμανδρος και Ξενοφώντας, εμφανίστηκαν μπροστά μας, ζωηροί, ομιλητικοί, οι ίδιοι κι όπως πάντοτε συμπαθέστατοι. Ενημερώθηκαν βιαστικά για το θέ-

ΝΕΑ ● ΕΙΔΗΣΕΙΣ ● ΣΧΟΛΙΑ

- Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. **Κάρολος Παπούλιας** σε ομιλία του στην Ευρωμεσογειακή Σύνοδο Κορυφής 2007 των Οικονομικών και Κοινωνικών Επιτροπών που πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα δήλωσε: Στη χώρα μας αυξάνεται ο πλούτος, συνεπώς πρέπει να υπάρχει και η δυνατότητα ενίσχυσης των εργαζομένων και των συνταξιούχων. Η λειτουργία της αγοράς δεν μπορεί να είναι ο μόνος ρυθμιστικός παράγοντας. Αν οι φτωχοί γίνονται φτωχότεροι και οι πλούσιοι πλουσιότεροι, θα έχουμε κοινωνική αναστάτωση.

Καλά τα λέει ο πρόεδρος, όμως θα βρει απήχηση το μήνυμά του;

- Μελέτη για το δρόμο Γιάννενα - Κακαβιά (Κόμβος Εγνατίας Πεδινής - Φανερωμένη Ελεούσας - Καλπάκι - Κακαβιά) υπογράφηκε από το ΥΠΕΧΩΔΕ και βρίσκεται για έλεγχο νομιμότητας στο Ελεγκτικό Συνέδριο. Το υπό μελέτη οδικό τμήμα, συνολικού μήκους 70 χιλμ. περίπου, αποτελεί προέκταση της Ιόνιας Οδού, η οποία άρχισε ήδη να κατασκευάζεται. Στην σύμβαση προϋπολογισμού 5.000.000 ευρώ περιλαμβάνεται η τοπογραφική αποτύπωση, η

συγκοινωνιακή, γεωλογική, υδραυλική μελέτη και η περιβαλλοντική αδειοδότηση του έργου

- Εγκρίθηκε πίστωση 200.000 ευρώ για την βελτίωση και ασφαλτόστρωση του δρόμου προς τη Μονή Σωσίνου από την Νομαρχία Ιωαννίνων. Το έργο αυτό σύντομα θα δημοπρατηθεί

- Οι Πρόεδροι των Τοπικών Συμβουλίων Καποδιστριακών Δήμων με οκταετή θητεία, διεκδικούν σύνταξη. Ζητούν θέσπιση τιμητικής σύνταξης, όπως ισχύει για τους διατελέσαντες Πρόεδρους Κοινοτήτων.

Για να μην ξεχνάμε τις ιστορικές σελίδες της χώρας μας

ΤΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΖΕΙ

«Αιώνια η μνήμη σας παιδιά του Πολυτεχνείου εσείς που δώσατε το αίμα σας για την ξαστεριά εσείς που δείξατε το δρόμο της πάλης για διεκδικήσεις και η σημερινή νεολαία τα βήματά σας ακολουθά»

Πέρασαν 34 χρόνια από την εξέγερση του Πολυτεχνείου και θαρρείς πως τα μηνύματά του παραμένουν ακόμη και σήμερα επίκαιρα. Εμπνέουν τους σημερινούς αγώνες της νεολαίας και του λαού μας, για «Δουλειά - Παιδεία - Ευημερία», αντί του τότε «Ψωμί - Παιδεία - Ελευθερία».

Η Νεολαία της εποχής εκείνης, αφού γεύτηκε τα καλά της δικτατορίας ήταν φυσικό να αναζητήσει το πολυτιμότερο αγαθό, την ελευθερία, και το πέτυχε. Ήταν Νοέμβρης του 1973 όταν το φοιτητικό κίνημα ξεσηκώθηκε και συνάμα ξεσήκωσε το λαό, ο οποίος στάθηκε δίπλα στους φοιτητές και συμπορευτήκανε στην ανατροπή της εφτάχρονης δικτατορίας των συν/χών.

Σ' αυτούς τους ανώνυμους και επώνυμους, που το αθάνατο αίμα τους έγινε ποτάμι και έπνιξε τους δικτάτορες, τιμούμε και δεν λησμονούμε τον άδικο χαμό τους αποθέτοντας λίγα λουλούδια και δάκρυα ευγνωμοσύνης από τα βάθη της καρδιάς μας στο χώρο του Πολυτεχνείου. Τιμούμε τον μεγαλειώδη αγώνα τους ενάντια στην αδιάτακτη δικτατο-



ρία, τιμούμε την αδάμαστη νεανική φλόγα τους για ελευθερία και ανεξαρτησία, τιμούμε το πάθος, την σύμπνοια και την ενότητά τους, που οδήγησαν στην ανατροπή της δικτατορίας και στην αποκατάσταση της Δημοκρατίας στη χώρα

μας.

Ναι οι αγώνες συνεχίζονται και σήμερα για ένα καλύτερο αύριο, δεν σταματούν ποτέ, μόνο κάπου - κάπου ατονούν, αλλά επανέρχονται, όσο τα συμφέροντα του κεφαλαίου παραμένουν κυρίαρχα στα δρώμενα των ημερών μας και οι πόλεμοι δεν σταματούν.

Κι εφέτος γιορτάστηκε η επέτειος του Πολυτεχνείου με την πρόπουσα επισημότητα και μεγαλοπρέπεια, τιμώντας τους αγωνιστές εκείνης της μεγαλειώδους εξέγερσης των φοιτητών και του λαού μας. Ο τριήμερος εορτασμός ολοκληρώθηκε με την καθιερωμένη πορεία προς Αμερικάνικη Πρεσβεία και παρά τη δυνατή βροχή δεν εμπόδισε τους πολίτες και ιδιαίτερα τη νεολαία, να την πραγματοποιήσει με πάθος και μαχητικότητα.

μα της συνομιλίας μου με τον γείτονα και περίμεναν σιωπηλοί.

Την ενοχλητική όλων μας βουβαμάρα, διέκοψε αυτή τη φορά ο Ξενοφώντας:

- Και τι θα κάνουμε τώρα εμείς οι Έλληνες και οι άλλοι; Θα μείνουμε με σταυρωμένα χέρια, δεν θα αντιδράσουμε;

Ο Αναξιμανδρος πρόσθεσε:

- Κι αυτή η προκομμένη Ευρώπη των 27, που δεν μπορεί να συντάξει, να αποδεχθεί και να εφαρμόσει ένα Σύνταγμα, τι θα κάνει; Θα σκύβει το κεφάλι και θα πιθηκίζει αμερικανίζοντας; Ρώτησε για δεύτερη φορά και σταμάτησε.

- Όχι τον διόρθωσε αστεϊευόμενος ο Ξενοφώντας.

- Θα αμερικανίζει πιθηκίζοντας.

Ο κ. Χρήστος πήρε και πάλι το λόγο και φώναξε:

- Πρέπει να αποαμερικανοποιήσουμε τη ζωή μας. Να κρατήσουμε ότι είναι ωφέλιμο - χρήσιμο - προοδευτικό και να απορρίψουμε εκείνα, που μας οδηγούν, όπως επιζητεί το παγκόσμιο εξουσιαστικό σύστημα, στην υποταγή...

Και είναι αυτή η επιδίωξη της υποταγής κοινή απόφαση όλων των μεγάλων ηγετών, που θέλουν

να γκρεμίσουν τα πνευματικά βάθρα της παιδείας των λαών.

Αυτή η μεγάλη και δύσκολη προσπάθεια πρέπει ν' αρχίσει με την παιδεία των νέων, της οποίας τόσο το πνευματικό όσο και το ηθικό ανάστημα έχει χαμηλώσει.

Η σύγχρονη αμερικάνικη εξωτερική πολιτική φαίνεται πως αποδέχεται αυτό που ο Κίσινγκερ - όπως λέγεται - είπε το 1994. Την ημέρα που βραβεύτηκε ως υπουργός εξωτερικών στην Ουάσιγκτον. Ο Ελληνικός λαός είναι δυσκολοκυβέρνητος, πρέπει να πλήξουμε βαθιά τις πολιτιστικές του ρίζες. Δηλαδή με λίγα λόγια να γκρεμίσουμε τα ιδανικά του, να πλήξουμε τη γλώσσα του, τα πνευματικά - θρησκευτικά και ιστορικά του αποθέματα, ώστε να μη μπορεί να διακριθεί και να επικρατήσει, να μη μας ενοχλεί.

Το πρόβλημα της Ελληνικής παιδείας - συνέχισε ο βαθυστόχαστος γείτονας μου - είναι όμοιο με το δόγμα του μυθικού Ηρακλή. Και σήμερα η επιλογή ανάμεσα στην Αρετή και Κακία είναι δύσκολη από τον καιρό του μυθικού ήρωα, διότι σήμερα η Κακία ευλογείται και η Αρετή τιμωρείται.

Σήμερα τα ιδανικά μας βάνουσα δοκιμάζονται.